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Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie 

 

1. Stan organizacyjny i struktura Miejskiej Biblioteki Publicznej w Zambrowie 

Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie działa w strukturach Miejskiego Ośrodka Kultury  

w Zambrowie od listopada 1999 roku. Obecnie podstawą prawną działalności biblioteki jest Statut 

Miejskiego Ośrodka Kultury w Zambrowie stanowiący załącznik do Uchwały Nr 73/XIV/2000 Rady 

Miasta Zambrów z dnia 30 maja 2000 r. w sprawie utworzenia instytucji kultury Miejski Ośrodek 

Kultury w Zambrowie, w skład którego wchodzi Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie. 

W skład Miejskiej Biblioteki Publicznej wchodzi: 

Wypożyczalnia i Czytelnia dla Dorosłych 

Oddział dla Dzieci 

Filia Biblioteczna 

Dział Pedagogiczny – utworzony w styczniu 2014 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zambrowie 

ze zlikwidowanej Biblioteki Pedegogicznej. 

 

2.  Stan organizacyjny i działalność bibliotek powiatowych 

I. Powiatowa Biblioteka Publiczna: Na mocy porozumienia z dnia 30 stycznia 2019 roku  

w sprawie powierzenia Gminie Miasta Zambrów zadania publicznego prowadzenia powiatowej 

biblioteki publicznej, zawartego między Powiatem Zambrowskim z siedzibą w Zambrowie  

a Gminą Miasta Zambrów, Powiat Zambrowski powierzył, a Gmina Miasta Zambrów przyjęła do 

realizacji zadanie publiczne prowadzenia powiatowej biblioteki publicznej. Funkcję powiatowej 

biblioteki publicznej powierzono Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zambrowie z siedzibą przy ul. 

Wyszyńskiego 2 działającej w strukturze Miejskiego Ośrodka Kultury w Zambrowie. W ramach 

tego zadania Miejska Biblioteka Publiczna współpracuje z bibliotekami powiatu zambrowskiego: 

Biblioteka Publiczna Gminy Kołaki (mieści się w budynku Urzędu Gminy na parterze, 

powierzchnia pomieszczeń wynosi 47,7 m2, biblioteka posiada statur instytucji kultury – wpisana 

do rejestru instytucji kultury dnia 25.02.2000 r., jest samodzielną jednostką), Gminna Biblioteka 

Publiczna w Rutkach (biblioteka wpisana do rejestru instytucji kultury, jest samodzielną jednostką), 

Biblioteka Gminna w Szumowie (Biblioteka Gminna w Szumowie posiada osobowość prawną i 



jest wpisana do rejestru instytucji kultury Gminy Dzumowo pod poz. Nr 2), Biblioteka Publiczna 

Gminy Zambrów w Osowcu (jest samorządową instytucją kultury jednostką organizacyjną Gminy 

Zambrów wspisaną do Rejestru Kultury pod pozycją Nr 1 z dnia 02.01.2006 r., jest instytucją 

kultury samodzielną finansowo). 

 

II. Dotacja na działalność ponadlokalną: Miejska Biblioteka Publiczna otrzymała dotację  

w wysokości 15 000 złotych, w tym 12 000 zł. na zakup nowości wydawniczych oraz 3 000 zł. na 

organizację spotkań autorskich i szkoleń bibliotekarzy. 

A. Dotacją na zakup nowości wydawniczych: W ramach otrzymajnej dotacji Miejska Biblioteka 

Publiczna zakupiła580 nowości wydawniczych. Nowości wydawnicze wzbogaciły księgozbiór 

wszystkich oddziałów biblioteki. 

B. Dotacja na organizację spotkań autorskich i szkoleń: Dzięki dotacji na działalność 

merytoryczną w 2021 roku biblioteka zorganizowała 4 spotkania autorskie. 

Szkolenia: ze względu na pandemię szkolenia nie zostały zorganizowane, a niewykorzystane 

finanse zostały przeznaczone na spotkania autorskie. 

Spotkania autorskie sfinansowane ze środków otrzymanych z powiatu: 

21.09.2021 r. – Oddział dla Dorosłych: spotkanie z autorem książki „Farba znaczy krew” Zenonem 

Kruczyńskim; 

4.10.2021 r. – Filia: spotkanie autorskie z Katarzyną Enerlich, autorką cyklu „Akuszerka  

z Sensburga”; 

20.10.2021 r. – Oddział dla Dzieci: spotkanie o książkach dla dzieci z Wiesławem Drabikiem; 

20.10.2021 r. – Filia: spotkanie wokół książek dla dzieci z Wiesławem Drabikiem. 

 

3. Obsługa specjalnych grup użytkowników 

Wśród czytelników bibliotek powiatu zambrowskiego są czytelnicy powyżej 60. roku życia – łącznie 

312 osób. W samej Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zambrowie jest 260 osób powyżej 60. roku 

życia. MBP w Zambrowie wraz z Filią Biblioteczną w Zambrowie posiada podjazdy likwidujące 

bariery architektoniczne w dostępie do biblioteki. Filia posiada też windę. 

Biblioteka Publiczna Gminy Kołaki Kościelne nie jest przystosowana dla użytkowników 

niepełnosprawnych. Dzięki temu, że znajduje się na parterze, obsługa osób niepełnosprawnych nie 

nastręcza jednak większych problemów. 

W Rutkach znajduje się wejście do biblioteki z zamontowanym podjazdem dla niepełnosprawnych. 

Biblioteka Gminna w Szumowie nie jest przystosowana do obsługi osób niepełnosprawnych, seniorom 

korzystającym z biblioteki książki i czasopisma dostarczają znajomi, osoby starsze dowożone są do 

biblioteki przez członków rodziny i są obsługiwane przez bibliotekarzy przy wejściu. 

Biblioteka Publiczna Gminy Zambrów w Osowcu nie jest przystosowana dla osób niepełnosprawnych 

i seniorów. Nie obsługuje i nie ma specjalnych grup użytkowników. 



We wszystkich bibliotekach powiatu brakuje natomiast sprzętów wspomagających  

i oprogramowania dla osób niedowidzących, brak jest wrzutni i książkomatów. 

 

Audiobooki  

Z myślą o osobach niedowidzących oraz najmłodszych czytelników, którzy nie potrafią jeszcze 

samodzielnie czytać, w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zambrowie gromadzone są audiobooki. 

Książki mówione to nowości wydawnicze autorów polskich i zagranicznych. Oferta stale uzupełniana 

o nowe egzemplarze. Od 2019 roku wszystkie oddziały biblioteki wraz z Filią nabyły 595 

audiobooków. 

 

Książki z Dużą czcionką  

Zbiory przeznaczone dla osób z dysfunkcjami wzroku. Zambrów – 19 książek z dużą czcionką. 

Biblioteka Gminna w Szumowie posiada kilka książek z dużą czcionką. 

Pozostałe biblioteki powiatu nie posiadają książek z dużą czcionką. 

 

Zajęcia, wydarzenia, akcje promocyjne adresowane do specjalnych grup użytkowników 

Spośród biblioteka powiatu jedynie Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie ma w swoje ofercie 

wydarzenia adresowane do specjalnych grup użytkowników: 

 

Wędrująca biblioteka – Akcja zorganizowana razem z OŚRODKIEM WSPARCIA RODZINY 

CARITAS w Zambrowie, pod patronatem Burmistrza Miasta Zambrowa. Akcja ma na celu 

rozpowszechnianie ogólnodostępnego czytania. W wyznaczonych do tego miejscach można zostawić 

przeczytaną już własną książkę i zabrać tą, którą ktoś już w niej wcześniej zamieścił.  

Umieszczane tam książki nie są częścią księgozbioru MBP w Zambrowie. 

 

Dyskusyjny Klub Książki dla Dorosłych [w tym seniorów] 

Seniorzy chętnie korzystają również z oferty Dyskusyjnego Klubu Książki działającego przy Miejskiej 

Bibliotece Publicznej w Zambrowie.. W spotkaniach DKK [raz w miesiącu] uczestniczy 5-7 seniorów, 

w tym podopieczni Stowarzyszenia Szansa w Zambrowie. 

 

Zajęcia biblioteczne dla wychowanków Specjalnego Ośrodka Szkolno-wychowawczego  

w Długoborzu 

W 2021 roku wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-wychowawczego w Długoborzu 

uczestniczyli w zajęciach, które były prowadzone w sposób bardzo kreatywny łącząc zabawę  

i naukę, przy wykorzystaniu teatrzyku Kamishibai i plastycznych metod origami; wychowankowie 

Ośrodka Szkolno – Wychowawczego organizowali również  w Oddziale dla Dzieci tematyczne 

wystawy prac plastycznych wcześniej przez siebie wykonanych: 



- Dzień Babci i Dziadka 

- Walentynki 

- Dzień Kota 

- Konkurs o Kropce 

 

Wzorem ubiegłych lat w 2021 roku obsługę specjalnych grup użytkowników włączyła się również 

Filia Biblioteczna: 

 

Bibiblioterapeutyczny Klub Książki Środowiskowego Domu Samopomocy 

31.05.2021 r. – „Podaruj wiersz” – akcja, podczas której uczestnicy wyszukują wiersz spośród 

dostępnych w bibliotece, przepisują go na specjalnie przygotowanej do tego papeterii i dedykują 

bliskiej sercu osobie; 

25.06.2021 r. – Dyskusja o książkach oraz spotkanie autorskie z autorką powieści dla dzieci  

i dorosłych – Elizą Sarnacką-Mahoney; 

1.10.2021 r. – Uczestnicy ŚDS w Zambrowie ćwiczą umiejętność segregowania śmieci – wizyta 

pracownika Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Zambrów;  

30.11.2021 r. – Odwiedziny w ŚDS – Rozmowy o zdrowiu. Wykonywanie Piramidy Zdrowego 

Żywienia; 

14.12.2021 r. – Święta z tradycją na podstawie książki Marzeny Kużmińskiej. 

 

Klub rękodzieła artystycznego – zajęcia skierowane do seniorów i osób bezrobotnych, którzy 

interesują się rękodziełem. Grupa działa od 2014 r. i zrzesza ok. 16 osób. Warsztaty rękodzieła 

odbywają się raz w tygodniu w poniedziałek w godz. 15.30–17.00. 

 

Pogotowie komputerowe – lekcje dla seniorów, którzy chcieliby się podszkolić  

w zakresie obsługi nowych technologii. 

 

Audiobooki 

Z myślą o osobach niedowidzących i seniorów Filia MBP ma w swojej ofercie 167 audiobooków. 

 

Współpraca z Ośrodkiem Wsparcia Rodziny Caritas w Zambrowie 

W Filii MBP systematycznie odbywając się zajęcia z udziałem podopiecznych Ośrodkiem Wsparcia 

Rodziny CARITAS; zajęcia biblioteczne, ferie i wakacje z książką. 

 

 

4. Pozabudżetowe źródła pozyskania środków na działalność bieżącą i inwestycje 



W 2021 roku niżej wymienione biblioteki powiatu zambrowskiego pozyskały środki na zakup nowości 

książkowych ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  

w ramch „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa  „Priorytet 1: Zakup i zdalny dostęp do 

nowości wydawniczych: - łącznie 694 książki za kwotę 16 000 zł. 

- Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie –  13 000 zł., zakupiono 580 książek 

- Biblioteka Gminna w Szumowie – 3 000 zł., 114 książek 

Pozostałe biblioteki powiatu nie otrzymały dofinansowania. 

 

5. E- usugi biblioteki  

− Legimi – baza dostępu do tysięcy książek, w tym lektur oraz książek dla dzieci i młodzieży, 

przeznaczona na urządzenia z dostępem do internetu. 

− możliwość komunikowania się czytelników z bibliotekarzami poprzez portale 

społecznościowe: Facebook i Instagram; 

− możliwość rezerwowania woluminów online przez stronę www.szukamksiazki.pl – dla 

zarejestrowanych czytelników. 

MAK+ 

W bibliotekach powiatu zambrowskiego z katalogi online czytelniczy mogą korzystać  

w placówkach: 

• Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie wraz z Filią – oferuje użytkownikom szeroki 

zakres usług świadczonych za pośrednictwem internetu. Czytelnicy powiadamiani są mailowo 

o terminie zwrotu książki. Katalog w wersji online zbiorów opracowanych komputerowo 

wynosi 100 %. 

• Biblioteka Publiczna Gminy Kołaki Kościelne – posiada katalog online MAK+  - liczba 

zbiorów opracowanych komputerowo wynoki ok. 80 %. 

• Biblioteka Gminna w Szumowie – posiada katalog online MAK+ o 99 % zbiorów 

opracowanych komputerowo. 

• Dwie biblioteki powiatu zambrowskiego: Gminna Biblioteka Publiczna w Rutkach oraz 

Biblioteka Gminy Zambrów w Osowcu nie posiadają księgozbioru online. 

 

6. Realizacja budżetów partycypacyjnych w bibliotece w 2021 r. 

W 2021 r. zarówno Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie, jak i pozostałe biblioteki powiatu nie 

pozyskały środków w ramach budżetów partycypacyjnych. 

 

7. Zbiory specjalne – audiobooki 

Spośród bibliotek powiatu jedynie Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie posiada w swoich 

zasobach zbiory specjalne – a tym audiobooki, łącznie jest to595 audiobooków. 



W roku 2021 do Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zambrowie wpłynęło 1180 woluminów, w tym 

60 audiobooków. 

Wśród audiobooków przeważa literatura piękna, zarówno dla dorosłych, jak i dla dzieci. 

Z myślą o osobach niedowidzących, które mają problemy ze wzrokiem oraz najmłodszych 

czytelników, którzy nie potrafią jeszcze samodzielnie czytać. Dzieci korzystają głównie z lektur 

szkolnych, które stanowią niemal całą ofertę audiobooków w Oddziale dla Dzieci. 

 Książki mówione to nowości wydawnicze autorów polskich i zagranicznych. Oferta stale uzupełniana 

o nowe egzemplarze w Oddziale dla Dorosłych praz w Filii MBP w Zambrowie. 

Łącznie w 2021 roku audiobooki wypożyczono 254 razy. 

 

8. Promocja biblioteki i czytelnictwa 

Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie w ciągu roku wielokrotnie podejmuje współpracę  

z nauczycielami i wychowawcami i bibliotekarzami z zambrowskich szkół podstawowych i średnich, 

stowarzyszeniami, pasjonatami lokalnej historii, lokalnymi poetami i pisarzami, mediami,  

z ośrodkami pomocy, z Biurem Promocji Miasta. Zachęca też do współpracy osoby niepełnosprawne, 

studentów, młodzież i seniorów. 

W 2021 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Zambrowie zrealizowała wiele różnorodnych form 

promocji książki i czytelnictwa, z czego najważniejszy był Projekt Partnerstwa dla książki 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla 

klimatu”. 

 

ODDZIAŁ DLA DZIECI 

 

Oddział dla Dzieci MBP w Zambrowie w ciągu roku wielokrotnie podejmuje współpracę  

z nauczycielami i wychowawcami i bibliotekarzami z zambrowskich szkół podstawowych: Szkołą 

Podstawową nr 4, Szkołą Podstawową nr 5, przedszkolami: Miejskim Przedszkolem nr 4 i Miejskim 

Przedszkolem nr 1. Uczestniczą oni w różnego typu wydarzeniach organizowanych przez bibliotekę. 

W konkursach tworzonych przez bibliotekarki z Oddziału dla Dzieci bardzo często biorą udział 

uczniowie SOSW w Długoborzu. 

Oddział dla Dzieci dysponuje bogatym zasobem lektur, książek dla dzieci i młodzieży oraz czasopism. 

W zasobach biblioteki oprócz czasopism typowo dla dzieci – wspomagające ich wszechstronny rozwój 

– znajdują się czasopisma fachowe, poświęcone pracy bibliotekarzy  

i działalności bibliotek, z których mogą korzystać mieszkańcy Zambrowa oraz pobliskich gmin.  

 

 

 

 



SPOTKANIA AUTORSKIE 

1. 23.06.2021 r. – Eliza Sarnacka-Mahoney – spotkanie z autorka książek dla dzieci  

i dorosłych, nauczycielką, redaktorką, korektorka i dziennikarką wokół książki „Maja Orety”; 

zorganizowane  dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 5; 

2. 24.06.2021 r. – Eliza Sarnacka-Mahoney – spotkanie wokół książki „Maja Orety  

i Skarb Szkocji”; zorganizowane dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 5; 

3. 20.10.2021 r. – Wiesław Drabik – spotkanie z pisarzem i ilustratorem, autorem ponad 200 

książeczek dla dzieci. 

4. 10.12.2021 r. – Olgierd Uziembło – spotkanie z sinologiem, językoznawcą  

i antropologiem, który przekazał uczniom podstawę języka chińskiego. 

 

SPOTKANIA AUTORSKIE W RAMACH PROJEKTU „Z biblioteką jestem eko” 

1. 21.09.2021 r. – spotkanie autorskie z Anną Maziuk – dziennikarką niezależną, propagatorką 

wiedzy o przyrodzie, pasjonatką tropienia i fotografii, autorką książki reporterskiej „Instynkt.; 

2. 22.09.2021 r. – spotkanie autorskie z Marzeną Żurek – doradcą i edukatorem żywieniowym, 

specjalistą ds. psychodietetyki, dyplomowanym coachem zdrowia  

i żywienia, pedagogiem oraz promotorką zdrowego stylu życia. Autorka książek z zakresu zdrowego 

odżywiania dla dzieci („Żywieniowe przygody Tobiego, kotka psotliwego”)  

i dorosłych („Dieta dorosłego człowieka”); 

3. 24.09.2021 r. – spotkanie autorskie z pracownikiem Zambrowskiego Centrum Weterynaryjnego: 

jak dbać swoich pupili; 

4. 28.09.2021 r. – spotkanie autorskie z Bożeną Kraczkowską - poetką, pisarką, fotografką, 

dziennikarką-  redaktorką Biura Dodatków "Gazety Olsztyńskiej", miłośniczką bluesa;  

5. 5.10.2021 r. – Teatr Ptasie Melodie – spektakl ekologiczny „Leśna przygoda czyli na ratunek 

planecie”; 

6. 7.10.2021 r. – spotkanie autorskie z Tomaszem Szwedem – polski piosenkarz country  

i folk. Znany jako autor nastrojowych, a zarazem refleksyjnych i osadzonych w realiach 

powszedniego dnia piosenek. Autor serii książek dla dzieci z cyklu „Klinika Małych Zwierząt”.  

 

LEKCJE BIBLIOTECZNE, SPOTKANIA Z KSIĄŻKĄ 

1. 9.06.2021 r. – XX Tydzień Głośnego Czytania – całodniowe, głośne czytanie  

„Lokomotywy” J. Tuwim  

2. 10.09.2021 r. – spotkanie Stowarzyszenia Ziemi Łomżyńskiej  

3. 6.12.2021 r. – spotkanie Stowarzyszenia Ziemi Łomżyńskiej  

 

 



WYCIECZKI  

− 21.09.2021 r. – teatrzyk Kamishibai – czytanie „Przygód pingwina Pingo”  

− 30.09.2021 r. – wycieczka biblioteczna –  głośne czytanie utworu J. Porazińskiej  

„Szewczyk dratewka”  

 

KONKURSY, WARSZTATY 

1. 3.01.2021 – „Zimowa trójka” – konkurs zimowy online  

2. 8.02.2021 – „Moja Babcia, mój Dziadek” – konkurs 

3. 17.02.2021 – „Dzień kota” – konkurs plastyczny 

4. 18.01.2021 – „Kubuś Puchatek i Przyjaciele” – konkurs online  

5. 21.02.2021 – „Dzień Babci i Dzień Dziadka” w Oddział dla Dzieci we współpracy z SOSW  

w Długoborzu; konkurs na laurkę;  

6. 2.03.2021 – „Walentynki” – konkurs na laurkę 

7. 15-31.03.2021 – „Jeżycjada” – konkurs fotograficzny 

8. 19.10.2021 – „Dzień kropki” konkurs plastyczny 

 

PRZYGOTOWANIE GAZETEK, PLAKATÓW I WYSTAWEK  

prezentujących pracę w bibliotece i promujących bibliotekę 

1. Plakaty promujące wydarzenia i akcje biblioteczne – 12 plakatów 

2. Gazetki tematyczne na każdy miesiąc kalendarzowy przedstawiające najważniejsze wydarzenia tzw. 

zapowiedzi miesiąca – 12 gazetek 

3. Wystawki: 

− „Dzień Kubusia Puchatka” 

− „Dzień Babci i Dziadka” 

− „Ferie zimowe w bibliotece” 

− „Dary jesieni” 

− „Twórczość J. Tuwima” 

− „Boże Narodzenie” 

− „Walentynki” 

− „Dzień Matki” 

 

OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW 

− Dzieci niepełnosprawne – spotkania dla dzieci niepełnosprawnych ze Specjalnego Ośrodka 

Szkolno-wychowawczego w Długoborzu; zajęcia z młodzieżą niepełnosprawną były prowadzone 

w sposób bardzo kreatywny łącząc zabawę i naukę, przy wykorzystaniu teatrzyku Kamishibai  



i plastycznych metod origami; wychowankowie Ośrodka Szkolno – Wychowawczego organizowali 

również  w Oddziale dla Dzieci tematyczne wystawy prac plastycznych wcześniej przez siebie 

wykonanych; 

− Audiobooki – Z myślą o osobach niedowidzących oraz najmłodszych czytelników, którzy nie 

potrafią jeszcze samodzielnie czytać, w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Zambrowie gromadzone 

są audiobooki. Oddział dla Dzieci posiada 85 audiobooków. 

 

UCZESTNICTWO W OGÓLNOPOLSKICH PROJEKTACH 

„Ogólnopolski tydzień czytania dzieciom” – 9 czerwiec 2021 – pod hasłem „Lubię czytać polskich 

autorów” – jest to kampania społeczna, mająca na celu propagowanie codziennego czytania dzieciom 

jako skuteczną metodę wspomagania ich rozwoju we wszystkich dziedzinach życia. Akcja trwała cały 

dzień, podczas której sportowcy z miasta Zambrów czytali dzieciom w bibliotece fragmenty książek, 

wcielając się w role postaci z bajek, tak bardzo lubianych przez milusińskich.  

„Mała Książka, Wielki Człowiek” – od 15 wrzesień 2019 – projekt promujący czytelnictwo, 

adresowany do najmłodszych czytelników ( 3 – 6 lat). 

Za każdą wizytę w bibliotece zakończoną wypożyczeniem jednego woluminu, mały czytelnik otrzymuje 

naklejkę, a po zebraniu dziesięciu naklejek zostaje uhonorowany imiennym dyplomem  

i emblematem. Dzieci zgłaszają się do biblioteki po pakiet zawierający książkę  

i poradnik dla rodzica. 

 

WYDARZENIA W RAMACH PROJEKTU PARTNERSTWA DLA KSIĄŻKI 

MINISTERSTWA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  

„Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu” 

1. 21 września – Anna Maziuk – Czy wilki jedzą dzieci? Czyli o złym i prawdziwym wilku. Życie 

wilków: ich zwyczaje, usposobienia, i wszystkich elementów które pomagają je tropić w lesie. 

2. 21 września – Teatrzyk Kamishibai – „Przygody pingwina Pingo” – przedstawienie dla dzieci. 

3. 22 września – Marzena Żurek – Wiem, co jem; Zdrowe jedzenie, zdrowy styl życia. Na co warto 

zwrócić uwagę, co warto jeść a czego lepiej unikać by czuć się i być zdrowym. Warsztaty kulinarne: 

przygotowywanie zdrowej pizzy. 

4. 24 września – Pracownik Zambrowskiego Centrum Weterynaryjnego – Jak dbać  

o naszych pupili.  Jak zapewnić zwierzętom długie życie, przytulny dom. Adopcja. 

5. 28 września – Bożena Kraczkowska – Do serca przytul psa. Zwierzęta też mają uczucia, też się 

przyjaźnią i przywiązują do właściciela.   

6. 5 października – Teatr Ptasie Melodie – Przedstawienie „Leśna przygoda czyli na ratunek 

planecie”. Zabawny i interaktywny sposób na zapoznanie dzieci z koniecznością dbania o faunę  

i florę otaczającego nas środowiska. 



7. 7 października – Tomasz Szwed – Z książką wśród zwierząt. Warsztaty literacko-muzyczne. 

Zagadki, ćwiczenie refleksu przy łapaniu piór oraz słuchanie autora przy czytaniu własnych 

powieści i musyki. 

 

E-USŁUGI ODDZIAŁU DLA DZIECI MBP W ZAMBROWIE 

− katalog online: 17 034 egzemplarzy; 

− możliwość komunikowania się czytelników z bibliotekarzami poprzez portale społecznościowe: 

Facebook i Instagram; 

− możliwość rezerwowania woluminów online przez stronę www.szukamksiazki.pl – dla 

zarejestrowanych czytelników. 

− Legimi – baza dostępu do tysięcy książek, w tym lektur oraz książek dla dzieci  

i młodzieży, przeznaczona na urządzenia z dostępem do internetu. 

 

LATO Z KSIĄŻKĄ (wakacje 2021) 

− 16.08.2019 – „Tworzenie makiety ZOO” 

− 17.08.2019 – „Kredka, farba, plastelina czas wakacji nam umila”  

− 18.08.2019 – Teatrzyk Kamishibai  

− 19.08.2019 – „Dzień z grami planszowymi”  

− 20.08.2019 – Karaoke i bal dla dzieci  

 

„POSŁUCHAJ BAJKI”: 

− 3.07.2021 – czytanie na tarasie MBP w Zambrowie: spotkanie z Elizą Sarnacką-Mahoney, gry, 

zabawy, krzyżówka wakacyjna; 

− 7.08.2021 - czytanie na tarasie MBP w Zambrowie: gry, zabawy, teatrzyk Kamishibai. 

 

FORMY PROMOCJI KSIĄŻKI ORAZ INNE RODZAJE DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI 

− Spotkania autorskie 

− Wycieczki do biblioteki 

− Dyskusje nad książką 

− Lato z książką, ferie biblioteczne 

− Głośne czytanie 

− Przeglądy książek 

− Wystawy, plakaty 

− Zajęcia plastyczne 

− Imprezy biblioteczne, takie jak: teatrzyk Kamishibai, Pasowanie na Czytelnika, lekcje biblioteczne, 

spotkania z książką 

 



 

DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ ODDZIAŁ DLA DZIECI W FORMIE ON-LINE 

19.01.2021 r.  – Dzień Babci i Dziadka 

21.01.2021 r.  – Ogłoszenie wyników konkursu Magiczna Zimowa Trójka 

1.02.2021 r.  – Ogłoszenie wyników konkursu Światowego Dnia Kubusia Puchatka 

8.02.2021 r.  – Ogłoszenie wyników konkursu z okazji Dnia Babci i Dziadka 

17.02.2021 r.  – Światowy Dzień Kota 

16.02.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Basia” 

21.02.2021 r.  – Dzień Języka Ojczystego 

25.02.2021 r.  – Dzień Dinozaura 

2.03.2021 r.  – Wystawa prac konkursu Dzień Kota Specjalnego Ośrodka Szkolno-  Wychowawczego 

w Długoborzu  

15.03.2021 r.  – Jeżycjada przed kamerką – ogłoszenie konkursu 

16.03.2021 r.  – 22.03.2021 r.  – Czytanie „Jeżycjady”, do którego włączyli się: pisarka pochodząca  

z Zambrowa Eliza Sarnacka-Mahoney, Teatr Form Różnych, młode dziennikarki  

z MAI oraz inni czytelnicy. 

16.03.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Koszmarny Karolek” 

20.03.2021 r.  – Bibliotekarze zachęcają do czytania „Jeżycjady” 

24.03.2021 r.  – Z Jeżycjadą Ci do twarzy – ogłoszenie wyników konkursu 

26.03.2021 r.  – Wystawa ozdób wielkanocnych, przygotowana przez bibliotekarzy 

2.04.2021 r.  – Wirtualne urodziny Hansa Christiana Andersena 

2.04.2021 r.  – Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci 

2.04, 6.04, 7.04, 15.04 – Czytelniczy kącik biblioteczny online. Spotkania z książkami: 

„Legendy Zambrowie”, „Czas żurawi”, „7 uczuć małej Zosi” i „Mikołajek”. 

7.04.2021 r. – Podsumowanie V Ogólnopolskiego Czytania Jeżycjady w MBP w Zambrowie 

16.04.2021 r. – Wiosna w Oddziale dla Dzieci – wystawa 

23.04.2021 r. – Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich 

10.05.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Cukierek” 

26.05.2021 r.  – Życzenia z okazji Dnia Matki 

21.06.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Czytam sobie” 

23.06.2021 r.  – Międzynarodowy Dzień Ojca 

29.06.2021 r.  – Spotkanie autorskie z Elizą Sarnacką-Mahoney 

1.07.2021 r.  – Dzień Psa 

5.07.2021 r.  – Wakacje z książką 

5.07.2021 r.  – Posłuchaj bajki – czytanie na tarasie 

12.07.2021 r.  – Dzień Czerwonego Kapturka 

30.07.2021 r.  – Międzynarodowy Dzień Przyjaźni 

4.08.2021 r.  – Zaproszenie na Wakacje w Bibliotece 

8.09.2021 r.  – Dzień Marzyciela 

8.09.2021 r.  – Ogłoszenie Konkursu o Kropce 

30.09.2021 r.  – Dzień Morza i Dzień Chłopaka 

26.10.2021 r.  – Wystawa prac biorących udział w Konkursie o Kropce 

26.10.2021 r.  – Rozpoczęcie akcji Mała Książka Wielki Człowiek 

8.11.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Kicia Kocia” 

24.11.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Detektyw Pozytywka” 

26.10.2021 r. – Rozpoczęcie akcji „Mała Książka Wielki Człowiek” – edycja 2021 r. 

26.11.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Hania Humorek”; „ Pan Kulka” 



30.11.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Martynka” 

2.12.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Tata Oli” 

10.12.2021 r.  – Kącik książki dziecięcej – „Feliks i Gucio” 

11.12.2021 r.  – Relacja ze spotkania z Olgierdem Uziembło 

 

 

ODDZIAŁ DLA DOROSŁYCH 

 

Oddział dla Dorosłych MBP w Zambrowie w ciągu roku wielokrotnie podejmuje współpracę  

z nauczycielami, wychowawcami i bibliotekarzami z zambrowskiego Liceum Ogólnokształcącego, 

Szkoły Podstawowej nr 4 i Szkoły Podstawowej nr 5 a także wspomaga Centrum Integracji Społecznej 

w Zambrowie. 

Oddział dla Dorosłych dysponuje bogatym zasobem książek, audiobooków oraz czasopism dla 

dorosłych, z których mogą korzystać mieszkańcy Zambrowa oraz pobliskich gmin. Seniorzy oraz osoby 

nieposługujące się nowymi mediami mogą w czytelni biblioteki zapoznać się z codzienną prasą i 

czasopismami z zakresu zdrowia. Biblioteka jest to również dla nich przestrzeń, w której mogą otrzymać 

wiadomości o najświeższych wydarzeniach,  

porozmawiać i podzielić się swoją historią. Księgozbiór Oddziału dla Dorosłych jest stale powiększany 

o nowości regionalne, nabywane w Wydawnictwie Paśny Buriat oraz Łomżyńskie Towarzystwo 

Naukowe im. Wagów. 

 

SPOTKANIA AUTORSKIE 

− 21.09.2021 r. – Zenon Kruczyński – spotkanie wokół książki „Farba znaczy krew” 

− 23.09.2021 r. – Anna Kamińska – spotkanie wokół książki „ Simona. Opowieść  

o niezwykłym życiu Simony Kossak” 

− 30.09.2021 r. – Krzysztof Raducha – spotkanie z zambrowianinem, autorem albumów: „Spacer po 

podlaskich zakamarkach…”, „Tam, gdzie Podlasie z Mazowszem o duszę wędrowca walczy…”, 

„Gdzie pachnie chleb i cisza gra…”. 

 

WYCIECZKI  

− 27.09.2021 r. – Centrum Integracji Społecznej w Zambrowie – poszerzanie horyzontów; 

− 22.07.2021 r. – Centrum Integracji Społecznej w Zambrowie – zwiedzanie biblioteki, zapoznanie się 

ze zbiorami, funkcjonowaniem biblioteki. 

 

PRZYGOTOWANIE GAZETEK, PLAKATÓW I WYSTAWEK  

prezentujących pracę w bibliotece i promujących bibliotekę 



5 plakatów do spotkań w ramach projektu „Z biblioteką jestem eko”:  

Z. Kruczyński, A. Kamińska, D. Parol, K. Raducha, P. Średziński i P. Dombrowski. 

 

OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW BIBLIOTEKI  

[osoby niepełnosprawne, seniorzy itp.] 

1. Książki z Wielkimi Literami – książki z większą czcionką i formatem niż tradycyjna, umożliwiają 

czytanie seniorom oraz osobom ze słabym wzrokiem. 

2. Audiobooki – alternatywa dla tradycyjnej książki. Mogą z niej korzystać wszyscy pasjonaci 

powieści mówionych, a w szczególności osoby niedowidzące oraz niewidome. 

3. Oddział dla Dorosłych prowadzi bliską współpracę z Centrum Integracji Społecznej  

w Zambrowie. Osoby bezrobotne uczestniczą w spotkaniach zorganizowanych w bibliotece, 

zapoznają się działalnością różnych zawodów oraz mogą skorzystać z internetu dostępnego  

w bibliotece. 

 

WYDARZENIA W RAMACH PROJEKTU PARTNERSTWA DLA KSIĄŻKI 

MINISTERSTWA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  

„Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu”: 

1. 21.09.2021 r. – Zenon Kruczyński – Szanuj, zamiast niszczyć! Spotkanie autorskie  

wokół książki „Farba znaczy krew”; 

2. 23.09.2021 r. – Anna Kamińska – Dzikie życie. Spotkanie autorskie dla młodzieży; 

3. 27.09.2021 r.  – Daniel Parol – Jak uratować świat? Operacja CZYSTA RZEKA;  

4. 30.09.2021 r.  – Krzysztof Raducha – Eko-podróżowanie. Podlasie i nie tylko…; 

5. 5.10.2021 r. – Paweł Średziński i Piotr Dombrowski – Łoś. Opowieści o gapiszonach  

z krainy Biebrzy. Spotkanie dla dzieci ze szkoły podstawowej. 

 

E-USŁUGI ODDZIAŁU DLA DOROSŁYCH MBP W ZAMBROWIE 

− katalog online: 19 442 egzemplarzy 

− możliwość komunikowania się czytelników z bibliotekarzami poprzez portale społecznościowe: 

Facebook i Instagram 

− możliwość rezerwowania woluminów online przez stronę www.szukamksiazki.pl  

– dla zarejestrowanych czytelników. 

− Legimi – baza dostępu do tysięcy książek, dla różnych wiekowo czytelników, przeznaczona na 

urządzenia z dostępem do internetu  

 

 



FORMY PROMOCJI KSIĄŻKI ORAZ INNE RODZAJE DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI 

− Spotkania autorskie 

− Wycieczki do biblioteki 

− Dyskusje nad książką 

− Przeglądy książek, nowości 

− Wystawy, plakaty 

 

DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ BIBLIOTEKĘ W FORMIE ON-LINE 

21.01.2021 r. – Życzenia z okazji Dnia Babci i Dziadka 

10.02.2021 r. – Urodziny Doroty Gellner 

22.02.2021 r. – Wystawa prac Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego  

w Długoborzu pt. Bo ja Cię kocham 

3.03.2021 r. – Międzynarodowy Dzień Pisarzy 

20.03.2021 r. – Bibliotekarze zachęcają do czytania „Jeżycjady” 

26.03.2021 r. – Wystawa ozdób wielkanocnych, przygotowana przez bibliotekarzy 

12.04.2021 r. – Przekazanie do biblioteki książki „Powierniczka tajemnic” przez autorkę –  

p. Celinę Mioduszewską 

18.05.2021 r. – Nowości w Oddziale dla Dorosłych 

26.05.2021 r. – Wystawa na Dzień Matki 

2.06.2021 r. – Ogłoszenie 10. Kiermaszu Taniej Książki 

5.07.2021 r. – Przekazanie książki „Z uśmiechem Ci do twarzy” do Oddziału dla Dorosłych przez autora 

– Jacka Łapińskiego 

9.08.2021 r. – Dzień Miłośników Książek 

7.09.2021 r. – Zaproszenie na Jesiennym Kiermasz Taniej Książki 13-18 września 

23.09.2021 r. – Zaproszenie na spotkanie z Anną Kamińską – w ramach projektu  

„Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu” 

27.09.2021 r. – Zaproszenie na spotkanie z Danielem Parolem – w ramach projektu  

„Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu” 

30.09.2021 r. – Zaproszenie na spotkanie z Krzysztofem Raduchą – w ramach projektu  

„Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu” 

5.10.2021 r. – Zaproszenie na spotkanie z Pawłem Średzińskim i Piotrem Dombrowskim –  

w ramach projektu „Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu” 

 

 

DZIAŁ PEDAGOGICZNY 

 

Dział Pedagogiczny w 2021 roku otworzył się na większą działalność we współpracy  

z pedagogami Zambrowa. Został utworzony Pedagogiczny Klub Filmowy, który zrzesza  

dwudziestu amatorów kina i dyskusji o obejrzanym seansie, zaś online biblioteka prowadziła cykl 

Biblioteka profesjonalisty. Zamieszczane tam informacje ukazywały jak szeroki jest zakres 

księgozbioru Działu Pedagogicznego.  

Księgozbiór Działu Pedagogicznego jest stale powiększany o nowości z obszaru pedagogiki  

i nauk pokrewnych. Ponadto osoby studiujące bądź dokształcające się w kierunkach pedagogiki mogą 



liczyć na zakup literatury potrzebnej im w nauce. Konsultacje w tej materii prowadzone są  

z bibliotekarzami z zambrowskich szkół średnich. 

 

PEDAGOGICZNY KLUB FILMOWY 

1. 12.07.2021 r. – seans filmu „Ojciec” 

2. 26.07.2021 r. – seans filmu „Nomadland” 

3. 27.08.2021 r. – seans filmu „Zupa nic” 

4. 12.09.2021 r. –seans filmu „Mistrz” 

 

DKK DLA DOROSŁYCH 

1. 12.02.2021 r. – Kącik recenzencki DKK. Recenzje Zyty Brysacz – „Głosy Pamano” 

2. 19.03.2021 r. – Kwadrans na kawę: Czyli zgadnij jaka to książka [17] 

3. 24.03.2021 r. – Kącik recenzencki DKK. Recenzje Zyty Brysacz – „Jak zawsze” 

4. 10.05.2021 r. – Kwadrans na kawę: Czyli zgadnij jaka to książka [18] 

5. 28.05.2021 r. – Spotkanie DKK – „Pieśni Stworzenia” B. Chatwin’a 

6. 7.06.2021 r. – Kącik recenzencki DKK. Recenzje Zyty Brysacz – „Pieśni stworzenia” 

7. 21.06.2021 r. – Spotkanie DKK – „Wiolonczelistka z Sarajewa” S. Galloway’a 

8. 27.09.2021 r. – Spotkanie DKK – „Chłopiec na szczycie góry” J. Boyne’a 

9. 10.12.2021 r. – Spotkanie DKK – „Honor” L. Wold 

 

CYKL BIBLIOTEKA PROFESJONALISTY – online 

1. 13.05.2021 r. – Książki Tomasz Rożka o nauce 

2. 14.05.2021 r. – „Podlaskie. Przyroda, historia, współczesność” A. C. Dobrońskiego  

i A. Worowskiej 

3. 20.05.2021 r. – „Wychowanie do empatii” M. Ciechomskiego 

4. 24.05.2021 r. – Europejski Dzień Parków Narodowych 

5. 25.05.2021 r. – Dzień Afryki 

6. 26.05.2021 r. – Dzień Matki 

7. 7.06.2021 r. – Światowy Dzień Bezpieczeństwa Żywnościowego 

8. 8.06.2021 r. – Międzynarodowy Dzień Przyjaźni 

9. 18.06.2021 r. – Międzynarodowy Dzień Sushi 

 

MŁODZIEŻOWA AGENCJA INFORMACYJNA 

− 10.08.2021 r. – wywiad z zespołem Amor Meus 

− 17.08.2021 r. – wywiad z Krzysztofem Raduchą  



[opublikowane na portalu internetowym: www.zambrowiacy.pl] 

 

E-USŁUGI DZIAŁU PEDAGOGICZNEGO MBP W ZAMBROWIE 

− katalog online: 9 237 egzemplarzy 

− możliwość komunikowania się czytelników z bibliotekarzami poprzez portale społecznościowe: 

Facebook i Instagram 

− możliwość rezerwowania woluminów online przez stronę www.szukamksiazki.pl – dla 

zarejestrowanych czytelników 

 

 

FILIA BIBLIOTECZNA 

 

Filia biblioteczna w ciągu roku wielokrotnie podejmuje współpracę  

z nauczycielami, wychowawcami i bibliotekarzami z zambrowskich szkół: Szkoły Podstawowej nr 3, 

Miejskiego Przedszkola nr 5, Miejskiego Przedszkola nr 6, Zespołu Szkół nr 1 im. Stefana Roweckiego 

„Grota”. Uczniowie biorą udział w różnych formach działalności biblioteki oraz korzystają ze zbiorów 

dostępnych w czytelni i wypożyczalni biblioteki. 

Filia dysponuje bogatym zasobem książek, audiobooków oraz czasopism dla dorosłych i dzieci,  

z których mogą korzystać mieszkańcy Zambrowa oraz pobliskich gmin. Seniorzy oraz osoby 

nieposługujące się nowymi mediami mogą w czytelni biblioteki zapoznać się z codzienną, tradycyjną 

prasą i czasopismami, również z zakresu zdrowia. Biblioteka jest to dla nich przestrzeń, w której mogą 

otrzymać wiadomości o najświeższych wydarzeniach, porozmawiać i podzielić się swoją historią.  

W Filii prowadzone są spotkania Biblioterapeutycznego Klubu Książki, które mają pomóc osobom 

niepełnosprawnym w leczeniu różnych dolegliwości fizycznych i psychicznych. Dla przedszkolaków, 

uczniów szkół podstawowych i średnich organizowane są spotkania autorskie oraz inne wydarzenia 

promujące czytelnictwo i bibliotekę w środowisku lokalnym. 

 

SPOTKANIA AUTORSKIE 

1. 25.06.2021 r. – spotkanie z Elizą Sarnacką-Mahoney, autorką książek dla dzieci „Maja Orety”; 

2. 4.10.2021 r. – spotkanie autorskie z Katarzyną Enerlich, autorką cyklu „Akuszerka  

z Sensburga”  

3. 20.10.2021 r. – Spotkanie autorskie z Wiesławem Drabikiem, autorem rymowanych książeczek 

dla dzieci. 

 

 



PRZYGOTOWANIE GAZETEK, PLAKATÓW I WYSTAWEK  

prezentujących pracę w bibliotece i promujących bibliotekę: 

− Gazetki ścienne – 3 gazetki:  

• Patroni roku 2021: Cyprian Kamil Norwid, Tadeusz Różewicz oraz Krzysztof Kamil 

Baczyński;  

• Stanisław Lem;  

• Zima 

− Kącik „Jeżycjady” w Filii – fragmenty poszczególnych części, ciekawostki, złote myśli  

z powieści wybrane przez czytelników; 

− Wystawa prac wykonanych przez bibliotekarzy – Świąteczny nastrój w Filii 

− Kącik Młodego Czytelnika – książki Holly Webb z cyklu „Zaopiekuj się mną” 

− Plakaty autorskie – 22 plakaty do spotkań w ramach projektu „Z biblioteką jestem eko”:  

A. Jaklewicz, A. Maziuk, Z. Kruczyński, M. Żurek, A. Kamińska, D. Parol, B. Kraczkowska,  

J. Tołłoczko-Syndoman, A. Zbyryt, W. Mikołuszko, K. Raducha, K. Enerlich, P. Średziński  

i P. Dombrowski, T. Szwed, Teatr Ptasie Melodie, Pracownik Wydziału Gospodarki Komunalnej 

UM w Zambrowie, Weterynarz Zambrowskiego Centrum Weterynarii, Pasjonatki w Bibliotece; 

ogólny; 3 podsumowujące. 

 

OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW BIBLIOTEKI  

[osoby niepełnosprawne, seniorzy itp.] 

1. Klub rękodzieła artystycznego – zajęcia skierowane do seniorów i osób bezrobotnych, którzy 

interesują się rękodziełem. Grupa działa od 2014 r. i zrzesza ok. 16 osób. Warsztaty rękodzieła 

odbywają się raz w tygodniu w poniedziałek w godz. 15.30–17.00.  

2. Wędrująca biblioteka – Akcja zorganizowana razem z OŚRODKIEM WSPARCIA RODZINY 

CARITAS w Zambrowie, pod patronatem Burmistrza Miasta Zambrowa. Akcja ma na celu 

rozpowszechnianie ogólnodostępnego czytania. W wyznaczonych do tego miejscach można 

zostawić przeczytaną już własną książkę i zabrać tą, która się tam znajduje. Dzięki temu książki 

będą w ciągłym obiegu. 

Umieszczane tam książki nie są częścią księgozbioru MBP w Zambrowie. 

3. Biblioterapeutyczny Klub Książki – klub biblioteczny dla osób z różnego typu 

niepełnosprawnościami, uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy w Zambrowie. Już  

w starożytności odkryto lecznicze zalety czytania, szczególnie jego zbawienny wpływ na psychikę. 

Dlatego poprzez pracę z książką z uczestnikami ŚDS staramy się zrelaksować i wyciszyć negatywne 

emocje. Na każdym spotkaniu uczestnicy mają możliwość dyskusji o danym zagadnieniu a później 

refleksji nad nim. 

4. Książki z Wielkimi Literami – książki z większą czcionką i formatem niż tradycyjna, umożliwiają 

czytanie seniorom oraz osobom ze słabym wzrokiem. 

5. Audiobooki – alternatywa dla tradycyjnej książki. Mogą z niej korzystać wszyscy pasjonaci 

powieści mówionych, a w szczególności osoby niedowidzące oraz niewidome. 



6. Pogotowie komputerowe – lekcje dla seniorów, którzy chcieliby się podszkolić  

w zakresie obsługi nowych technologii. 

7. Legimi – osoby preferujące książkę w formie elektronicznej, możliwej do przeczytania na 

urządzeniu z dostępem do internetu, mają możliwość otrzymania miesięcznego kodu dostępu do 

platformy z tysiącem e-booków do wypożyczenia. 

 

KLUB RĘKODZIEŁA PASJONATKI W BIBLIOTECE 

− 17, 25 czerwca – Dziewiarstwo; 

− 1, 5, 19, 26 lipca – Makrama; 

− 2, 9, 16, 23, 30 sierpnia – Rękodzieło artystyczne; 

− 6, 13, 20, 27 września – Rurki z makulaturki; 

− 11, 18, 25 października – Ozdoby do domu; 

− 8, 15, 22, 29 listopada – Makrama; 

− 6, 13 grudnia – Świąteczne ozdoby. 

 

BIBLIOTERAPEUTYCZNY KLUB KSIĄŻKI ŚRODOWISKOWEGO DOMU 

SAMOPOMOCY 

1. 31.05.2021 r. – „Podaruj wiersz” – akcja, podczas której uczestnicy wyszukują wiersz spośród 

dostępnych w bibliotece, przepisują go na specjalnie przygotowanej do tego papeterii i dedykują 

bliskiej sercu osobie; 

2. 25.06.2021 r. – Dyskusja o książkach oraz spotkanie autorskie z autorką powieści dla dzieci  

i dorosłych – Elizą Sarnacką-Mahoney; 

3. 1.10.2021 r. – Uczestnicy ŚDS w Zambrowie ćwiczą umiejętność segregowania śmieci – wizyta 

pracownika Wydziału Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Zambrów;  

4. 30.11.2021 r. – Odwiedziny w ŚDS – Rozmowy o zdrowiu. Wykonywanie Piramidy Zdrowego 

Żywienia; 

5. 14.12.2021 r. – Święta z tradycją na podstawie książki Marzeny Kużmińskiej. 

 

UCZESTNICTWO W OGÓLNOPOLSKICH PROJEKTACH 

 „MAŁA KSIĄŻKA, WIELKI CZŁOWIEK” – od 15 wrzesień 2019 – projekt promujący 

czytelnictwo, adresowany do najmłodszych czytelników ( 3 – 6 lat). 

Za każdą wizytę w bibliotece zakończoną wypożyczeniem jednego woluminu, mały czytelnik otrzymuje 

naklejkę, a po zebraniu dziesięciu naklejek zostaje uhonorowany imiennym dyplomem  

i emblematem. Dzieci zgłaszają się do biblioteki po pakiet zawierający książkę  

i poradnik dla rodzica. 



NARODOWE CZYTANIE – w 2021 roku w ramach dziesiątej odsłony Narodowego Czytania 

pracownik Filii MBP w Zambrowie, wspólnie z Teatrem Form Różnych, włączył się w czytanie 

„Moralności Pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej – Cafe Muza MOK w Zambrowie. 

 

WSPÓŁPRACA Z MIEJSKIM OŚRODKIEM KULTURY W ZAMBROWIE 

− prowadzenie konkursu o tytuł Mistrza Ortografii Zambrowa Szkół Ponadpodstawowych, 

sprawdzenie dyktand, udział w pracach komisji konkursowej 

[tekst autorskiego dyktanda został opublikowany na portalach zambrowskich] 

− Udział w pracach komisji konkursowej przy ocenie wykonań na II Ogólnopolskim Festiwalu 

Przebojów Świątecznych „Gwiazdka na święta” 

 

WYDARZENIA W RAMACH PROJEKTU PARTNERSTWA DLA KSIĄŻKI 

MINISTERSTWA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO  

„Z biblioteką jestem eko. Miesiąc z książką dla klimatu”: 

1. 20.09.2021 r. – Anna Jaklewicz – Warsztaty literacko-plastyczne: Co łączy chipsy z lasami 

tropikalnymi?; Recykling. Segregacja śmieci. Dbanie o środowisko naturalne i zwierzęta. 

2. 20.09., 27.09.2021 r. – Pasjonatki w Bibliotece – kreatywne warsztaty ekologiczne: coś  

3. z niczego. Rurki z makulaturki. Powtórne wykorzystanie papieru, kartonu i innym materiałów 

wtórnych. 

4. 28.09.2021 r. – Joanna Tołłoczko-Syndoman – kreatywne warsztaty ZROBISZ TO SAM. 

RECYKLING – ECODEKO  

5. 29.09.2021 r. – Adam Zbyryt – PTASIE GAWĘDY. Spacer ornitologiczny po Zambrowie / 

spotkanie autorskie – slajdowisko. 

6. 30.09.2021 r. – Wojciech Mikołuszko – PRZYRODA JEST SUPER! – spotkanie autorskie do 

książki „Wielkie przygody w świecie przyrody” 

7. 1.10.2021 r. – Pracownik Wydziału Gospodarki Komunalnej UM Zambrów, 1 października – 

Segregacja śmieci, dbanie o środowisko naturalne. 

8. 4.10.2021 r. – Katarzyna Enerlich – PIĘKNO Z PÓŁ I ŁĄK Kreatywne warsztaty ekologiczne 

Zrób sobie kosmetyk / spotkanie autorskie wokół książek z cyklu „Akuszerka z Sensburga”  

 

E-USŁUGI FILII MBP W ZAMBROWIE 

− katalog online: 21 295 egzemplarzy, ok. 95% książek oznaczono kodami 

− możliwość komunikowania się czytelników z bibliotekarzami poprzez portale społecznościowe: 

Facebook i Instagram 

− możliwość rezerwowania woluminów online przez stronę www.szukamksiazki.pl – dla 

zarejestrowanych czytelników 



− Legimi – baza dostępu do tysięcy książek, dla dzieci, młodzieży i dorosłych, przeznaczona na 

urządzenia z dostępem do internetu. 

 

FORMY PROMOCJI KSIĄŻKI ORAZ INNE RODZAJE DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI 

− Spotkania autorskie 

− Lekcje biblioteczne  

− Projekty ogólnopolskie 

− BKK 

− Pasjonatki w Bibliotece 

− Przeglądy książek, nowości 

− Wystawy, plakaty 

 

DZIAŁANIA PODJĘTE PRZEZ BIBLIOTEKĘ W FORMIE ON-LINE: 

1. 22.01.2021 r. – Wielcy Polacy: Patron Roku 2021 – Krzysztof Kamil Baczyński 

2. 1.02.2021 r. – Wielcy Polacy: Jan Heweliusz 

3. 4.02.2021 r. – Wielcy Polacy: Tadeusz Kościuszko 

4. 16.03.2021 r. – Kącik „Jeżycjady” w Filii 

5. 17.03.2021 r. – Prezentacja o autorce „Jeżycjady” Małgorzacie Musierowicz 

6. 19.03.2021 r. – Cytaty z „Jeżycjady” 

7. 24.03.2021 r. – Cytaty z „Jeżycjady” 

8. 29.03.2021 r. – Świąteczny nastrój w Filii  

9. 29.03.2021 r. – Wielcy Polacy: Patron Roku 2021 – Stanisław Lem 

10. 6.04.2021 r. – Kącik Młodego Czytelnika w Filii 

11. 7.05.2021 r. – Wielcy Polacy: Władysław Stanisław Reymont 

12. 17.05.2021 r. – Nowości w Filii 

13. 1.06.2021 r. – „Podaruj wiersz” – wraz ze ŚDS w Zamrowie 

14. 1.07.2021 r. – Przyłączenie Filii MBP w Zambrowie do Academiki 

15. 4.09.2021 r. – zaproszenie na Narodowe Czytanie „Moralności Pani Dulskiej” 

16. 26.10.2021 r. – Rozpoczęcie akcji „Mała Książka Wielki Człowiek” – edycja 2021 r. 

17. 14.12.2021 r. – Relacja z BKK Środowiskowego Domu Samopomocy w Zambrowie – Święta  

z tradycją 

18. 30.12.2021.r. – Bibliotekarze polecają – książki dla dzieci 

 

9. Wpływ pandemii Covid-18 na: 

a. zakres i dostępność świadczonych usług 

- zrezygnowano z wolnego dostępu do księgozbioru oraz udostępniania użytkownikom stanowisk 

komputerowych – do maja 2021 r. 



Usługi dostosowane do panujących warunków 

- Oferta e-booków Legimi – nasza biblioteka umożliwia korzystanie z platformie 6 użytkownikom 

miesięcznie; w 2021 r. czytelnicy wypożyczyli 521 tytułów. 

- akcje czytelnicze: spotkania DKK, publikacje na Facebooku z cyklu Wielcy Polacy [5 filmików], 

Kącik książki dziecięcej na Facebooku biblioteki [10 artykułów]; bajkowy konkursy dla dzieci online: 

„Zimowa trójka”. 

- MAIa – opublikowanie na stronach zambrowskich mediów wywiadów z: Zespołem Amor Meus  

i Krzysztofem Raduchą 

 

b. budżet biblioteki 

Na zakup książek, audiobooków i e-booków oraz spotkania autorskie biblioteka otrzymała 15 000 zł. 

ze Starostwa Powiatowego. W ramach dotacji Samorządu biblioteka wydała 984 zł. na zakup 

audiobooków.  

Budżet organizatora biblioteki w 2021 roku wyniósł 818 000 zł., w tym 26 000 zł. na zakup książek, 

543 638 zł. na płace. 

 

c. liczba czytelników oraz liczba wypożyczeń w MBP w Zambrowie 

- liczba czytelników w 2021 roku wynosiła 2002 czytelników, jest to taka sama liczba jak w roku 

poprzednim. Tabela przedstawia zmiany ilościowe czytelników w obrębie grup wiekowych. 

Czytelnicy 2021 2020 Wzrost/spadek 

Do 5 lat 132 122 +10 

6-12 453 462 -9 

13-15 129 124 +5 

16-19 116 114 +2 

20-24 142 154 -12 

25-44 371 421 -50 

45-60 371 339 +32 

Powyżej 60 284 266 +22 

Uczący się 869 897 -28 

pracujący 607 607 0 

pozostali 522 498 +24 

 

- Zmiany i zainteresowania czytelników pod wpływem zaistniałej sytuacji zmieniły się nieznacznie. 

Niektórzy w miarę możliwości technologicznych zaczęli korzystać z zasobów Legimi i e-booków, 

jednak zdecydowana większość preferuje kontakt bezpośredni i możliwość wolnego dostępu do 

księgozbioru oraz książki tradycyjnej. 

- oferta biblioteki została wzbogacona o działania online na Facebooku i Instagramie. 



 

BIBLIOTEKA PUBLICZNA GMINY KOŁAKI KOŚCIELNE 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Kołaki Kościelne  istnieje od 1948 roku ,mieści się w budynku Urzędu 

Gminy na parterze [wejście od podwórka], powierzchnia pomieszczeń (2) wynosi 47,7m2. 

Biblioteka posiada status instytucji kultury( wpisana do rejestru instytucji kultury dnia 25.02.2000r.). 

Jest samodzielną jednostką (nie ma Ośrodka Kultury). 

Obowiązki kierownika Biblioteki Publicznej Gminy pełni pracownik zatrudniony na stanowisku 

młodszego bibliotekarza powołany Zarządzeniem Nr 97/05 Wójta Gminy Kołaki Kościelne  z dnia  

1 lutego 2005 roku. 

          Biblioteka Publiczna Gminy nie jest przystosowana dla użytkowników niepełnosprawnych, 

seniorów. Znajduje się na parterze i problemów z obsługą nie ma. Biblioteka posiada książki  

z większą czcionką dla osób z dysfunkcjami wzroku.     

       Zainteresowanie użytkowników w zakresie zaopatrzenia w audiobooki było niewielkie. 

Biblioteka nie widzi potrzeby zaopatrzenia w takowe zbiory ze względu na brak miejsca na 

przechowywanie i małe zainteresowanie. 

       Gmina Kołaki Kościelne jest wnioskodawcą a Biblioteka Publiczna Gminy Kołaki Kościelne 

realizatorem projektu. Projekt „Aktywny Senior w Gminie Kołaki Kościelne” jest współfinansowany 

przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa IX  

ROZWOJ  LOKALNY, Działanie 9.1 Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego. 

Program został zgłoszony w ramach stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania  „Brama na Podlasie”. 

Głównym celem projektu jest wzrost aktywności 20 osób potrzebujących wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu poprzez rozszerzenie oferty oraz zwiększenie liczby miejsc w istniejącym Klubie 

Seniora w Kołakach Kościelnych. Wysokość otrzymanych środków na ten cel wynosi 174 378.12 zł, 

w roku 2021 wykorzystano 62 736,99 zł. 

 

 

GMINNA BIBLIOTEKA W SZUMOWIE 

 

1. Stan i struktura biblioteki 

Biblioteka Gminna w Szumowie jest samorządową instytucją kultury, posiada 

osobowość prawną i jest wpisana do rejestru instytucji kultury pod poz. 2 

2. Obsługa specjalnych grup użytkowników biblioteki 

Biblioteka nie jest przystosowana do obsługi osób niepełnosprawnych, seniorom korzystającym  

z biblioteki książki i czasopisma dostarczają bibliotekarze, znajomi i członkowie rodziny. Czasami 



osoby starsze i niepełnosprawne są obsługiwani przy wejściu do biblioteki. Biblioteka przy zakupie 

nowych książek zwraca uwagę na duży i czytelny druk 

książek, książek z małą, drobną czcionką kupujemy niewiele. Oferujemy też naszym czytelnikom 

dostęp do LEGIMI i ACADEMICY. 

3. Pozabudżetowe źródła pozyskiwania środków na działalność bieżącą i inwestycje  

Biblioteka Gminna w Szumowie w 2021 roku uczestniczyła w projekcie : „Cyfrowe GOK-i  

w podregionie łomżyńskim, w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020, oś 

priorytetowa nr 3”Cyfrowe kompetencje społeczeństwa”, działanie nr 3.2”Innowacyjne rozwiązania 

na rzecz aktywizacji cyfrowej” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego. W związku z realizacją tego projektu nasza biblioteka otrzymała nieodpłatnie od 

Fundacji VCC z Lublina sprzęt komputerowy- 5 laptopów z oprogramowaniem potrzebnym do 

realizacji projektu o wartości 18 628,63 zł (sprzęt mamy w bibliotece, po 5 latach przechodzi on na 

naszą własność). W ramach projektu odbyły się szkolenia dla dzieci i młodzieży  

w wieku 10-18 lat w zakresie podnoszenia kompetencji cyfrowych (8 osób, 30 godzin szkolenia). 

Szczególny nacisk położony został na, jakże ważne w dzisiejszych czasach, bezpieczeństwo w sieci 

internetowej. Szkolenia przeprowadzone były przez przeszkolonego wcześniej pracownika biblioteki 

przy współudziale profesjonalnych trenerów zewnętrznych. Projekt był współrealizowany  

z Fundacją VCC. Promocja projektu miała miejsce na placu przy bibliotece i była przeprowadzona 

przez firmę zewnętrzną w formie eventu. Na wszystkich chętnych czekały między innymi warsztaty 

programistyczne, różnego rodzaju zabawy i quizy z nagrodami. 

 

BIBLIOTEKA PUBLICZNA GMINY ZAMBRÓW W OSOWCU 

 

Biblioteka Publiczna Gminy Zambrów, jako samorządowa instytucja kultury, wpisana do rejestru 

kultury nr 1 z dnia 02.01.2006 r. funkcjonowała do 1 lipca 2021 r. Na mocy uchwały NR 214/XVI/20 

Rady Gminy Zambrów z dnia 22 grudnia 2020 została przekształcona w gminną instytucję kultury pod 

nazwą Gminne Centrum Biblioteki, Kultury i Sportu w Osowcu, które jest instytucją samodzielną 

finansowo. Gminne Centrum Biblioteki, Kultury i Sportu w Osowcu jest wpisane do rejestru instytucji 

kultury prowadzonego przez organizatora i posiada osobowość prawną, zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 26 stycznia 2012 r. w sprawie sposobu 

prowadzenia i udostępniania rejestru instytucji kultury (Dz. U. z 2012 r. poz. 189). 

Centrum nie jest przystosowane dla osób niepełnosprawnych oraz seniorów. Nie obsługuje i nie ma 

czytelników specjalnych grup. Centrum nie posiada specjalnych zbiorów ani specjalistycznego 

oprogramowania.  

Centrum nie uczestniczyło w żadnych programach ani grantach. Nie pozyskiwało środków 

pozabudżetowych.  


